
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 2575 / 2022
prot. corr. n. 20  ｰ - 13/1/3/41 - 2019 
sez. 4067

OGGETTO: Imposta di soggiorno. Convenzione con PromoTurismoFVG per attività di informazione e 
accoglienza turistica e per attività di promozione turistico-territoriale nonché per attività di promozione 
della  mostra  “Banksy  –  The Great  Communicator”.  Impegno complessivo  di  Euro  850.000,00.-  Iva 
inclusa ove prevista. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

viste
la  Deliberazione  Consiliare  n.  26  del  31.05.2022  avente  per  oggetto  ''Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2022 - 2024 e Bilancio di previsione 2022 - 2024. Approvazione'';

la Deliberazione Giuntale n. 269 dd. 20.06.2022, immediatamente eseguibile, avente per oggetto ''Piano 
Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2022 - 2024 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2022'';

la Deliberazione Consiliare n. 31 dd 26.07.2022, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto "Bilancio 
di previsione 2022-2024. Variazione di assestamento e salvaguardia degli equilibri. Approvazione";

la Deliberazione Consiliare n. 43 dd 28.09.2022, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “ Bilancio 
di previsione 2022-2024.  Variazione n. 7”;

rammentato che
il Comune di Trieste ha istituito, con decorrenza dal 1° giugno 2018, l'imposta di soggiorno ai sensi 
dell'art. 4 del D.Lgs. 14.03.2011, n. 23, e dell'art. 52 del D.Lgs. 15.12.1997, n. 446, come da Regolamento 
comunale approvato con D.C. n. 12 dd. 29.03.2018 e successive modifiche ed integrazioni approvate con 
D.C. n. 6 dd. 25.02.2019, D.C. n. 9 del 20 gennaio 2020 e D.C. n. 8 dell’8 febbraio 2022;

il gettito dell'imposta di soggiorno è destinato, ai sensi dell’articolo 10, comma 6, della Legge regionale  
17 luglio  2015 n.18,  al  finanziamento  di  investimenti,  servizi  e  interventi  di  promozione dell'offerta 
turistica del territorio di riferimento, previa Intesa con le associazioni maggiormente rappresentative dei 
titolari delle strutture ricettive interessate e PromoTurismoFVG (Tavolo Tecnico del Turismo);

le suddette attività di “Promozione” vengono realizzate, in virtù della vigente Convenzione – approvata 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2575 / 2022



Pag. 2 / 4

con Determinazione Dirigenziale n. 3789/2019 dd. 04.12.2019 – da PromoTurismoFVG, Ente pubblico 
economico funzionale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, (con sede legale a Trieste in via 
Locchi 19 – C.F. e p.IVA IT0121822032), il quale riceve dal Comune, a titolo di rimborso spese, un 
importo  corrispondente  a  quanto  dallo  stesso  sostenuto,  comprensivo  di  Iva  ove  prevista,  dietro 
apposita  fatturazione elettronica  a  cadenza trimestrale  posticipata  e  previa  trasmissione di  adeguata 
documentazione comprovante la spesa, fermo restando che detto rimborso non può superare l'importo 
massimo di risorse allocate per tali attività in sede di Tavolo Tecnico del Turismo;

il Tavolo tecnico del Turismo aveva stabilito, già durante la seduta del 25 ottobre 2019, una allocazione 
pluriennale a favore delle attività oggetto della suddetta Convenzione pari a Euro 600.000,00.- annui, 
fermo restando che tali importi erano da considerarsi indicativi e basati sulle previsioni di incasso vigenti 
nel  tempo  e  che  avrebbero  potuto  subire  modifiche  determinate  da  variazioni  in  aumento  o  in 
diminuzione del reale gettito di imposta di soggiorno nella relativa annualità;

considerato che
dopo  lo  stallo  degli  anni  pandemici,  che  avevano  ridotto  da  una  parte  gli  introiti  derivanti 
dall'applicazione dell'imposta di soggiorno e dall'altra la spesa per le azioni di  promozione turistico-
territoriale,  si  è  addivenuti  ad  un  miglioramento  nell'anno  in  corso,  con  conseguenti  maggiori 
disponibilità di risorse e una ripresa delle azioni oggetto della Convenzione;

il Tavolo Tecnico del Turismo, riunitosi in data 20.06.2022, ha raggiunto l'Intesa sull'utilizzo del gettito 
dell'imposta di soggiorno per l'anno 2022, recepita con Deliberazione Giuntale n. 331 dd. 20.07.2022, 
dichiarata immediatamente eseguibile, confermando la destinazione di Euro 600.000,00.- per l'anno in 
corso a  favore delle  azioni  oggetto della  Convenzione e allocando ulteriori  Euro 100.000,00.-  sulla 
medesima voce, per un totale di Euro 700.000,00.-;  

il  Tavolo  Tecnico  del  Turismo  si  è  nuovamente  riunito  in  data  07.09.2022,  raggiungendo  l'Intesa 
successivamente recepita con Deliberazione Giuntale n. 424 dd. 14.09.2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stata confermata la suddetta allocazione di Euro 700.000,00.- per le attività 
oggetto  della  Convenzione  ed  è  stato  altresì  stabilito  di  destinare  ulteriori  Euro  150.000,00.-  per 
un'azione mirata di promozione della mostra “Banksy – The Great Communicator”,  promossa dalla 
Regione Friuli Venezia Giulia e dal Comune di Trieste e organizzata da PromoTurismoFVG, che si terrà 
nell'ex  Pescheria  -  Salone  degli  Incanti  nel  periodo  25  novembre  2022_10  aprile  2023,  come  da 
Deliberazione Giuntale n. 427 dd. 14.09.2022, dichiarata immediatamente eseguibile;

dato  atto pertanto  della  necessità  di  procedere  all'impegno  di  spesa  complessivo  di  Euro 
850.000,00.- così ripartito:

• cap. 189610 “Eventi, pubblicità e trasferte nel campo del turismo finanziati dall’imposta di 
soggiorno” per Euro 700.000,00.-;
• cap. 189710 “Eventi, pubblicità e trasferte nel campo del turismo - finanziati dall'imposta 
di soggiorno - rilevante IVA” per Euro 150.000,00.-;

a favore di PromoTurismoFVG (con sede legale a Trieste in via Locchi 19 – p.Iva 01218220323) per la 
realizzazione delle attività rientranti nella sopracitata Convenzione in essere con il Comune di Trieste, 
tra le quali anche la promozione della mostra “Banksy – The Great Communicator”;

rammentato che la vigente Convenzione con PromoTurismoFVG prevede, da parte dello stesso, 
una rendicontazione trimestrale posticipata e che pertanto, a fronte di entrate a destinazione vincolata 
di  competenza  2022,  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  relativa  alla  spesa  sostenuta  da 
PromoTurismoFVG  per  l’attività  del  quarto  trimestre  del  corrente  anno  verrà  necessariamente  a 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2575 / 2022



Pag. 3 / 4

scadenza nell'esercizio successivo, mentre per la parte di promozione della mostra “Banksy – The Great 
Communicator” si prevedono azioni promozionali da portare interamente a compimento nell'anno in 
corso; 

dato atto pertanto che
relativamente  all'impegno  complessivo  di  Euro  700.000,00.-  sul  capitolo  189610  l’obbligazione 
giuridicamente perfezionata verrà a scadenza:

• nel 2022 per Euro 400.000,00.-;
• nel 2023 per Euro 300.000,00.-

e che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
• anno 2022 Euro 400.000,00.-;
• anno 2023 Euro 300.000,00.-;

relativamente  all'impegno  di  Euro  150.000,00.-  sul  capitolo  189710  l’obbligazione  giuridicamente 
perfezionata verrà interamente a scadenza nel 2022 e il relativo cronoprogramma dei pagamenti è il 
seguente: anno 2023 - Euro 150.000,00.-;

il  programma dei  pagamenti  conseguenti  dagli  impegni  di  spesa di  cui  al  presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016); 

il Dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale apporterà, in sede di apposizione del 
visto  di  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  le  necessarie  variazioni  di  bilancio  fra  gli 
stanziamenti  riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli  stanziamenti  correlati,  in  termini  di 
competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater, lettera b del D.Lgs. 267/2000 così come 
modificato dal D.Lgs. 126/2014;

visti
l'art. 107 D.Lgs. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza 
all'adozione dell'atto;

il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di  informazioni  da  parte delle pubbliche amministrazioni,  così  come modificato dal  D.Lgs. 
97/2016;

espresso il  parere  di  cui  all’art.  147bis  del  D.  Lgs.  n  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

tutto ciò premesso e considerato,
DETERMINA

1. di approvare, come da sopra richiamate Intese raggiunte dal Tavolo Tecnico del Turismo in data 
20.06.2022  e  07.09.2022,  recepite  -  rispettivamente  -  con  le  Deliberazioni  Giuntali  n.  331  dd. 
20.07.2022 e n. 424 dd. 14.09.2022, la spesa complessiva di Euro 850.000,00.- Iva di legge inclusa ove 
prevista  a  favore  di  PromoTurismoFVG  (con  sede  legale  a  Trieste  in  via  Locchi  19  –  p.Iva 
IT0121822032),  a  titolo di  rimborso spese per le attività di  cui alla  vigente Convenzione con il 
Comune di Trieste, tra le quali anche le azioni di promozione della mostra “Banksy – The Great 
Communicator”.
2. di impegnare la spesa complessiva di Euro 850.000,00.- ai capitoli di seguito indicati: 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2575 / 2022



Pag. 4 / 4

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 00189610

EVENTI, PUBBLICITA' 
E TRASFERTE NEL 

CAMPO DEL 
TURISMO - 
FINANZIATI 

DALL'IMPOSTA DI 
SOGGIORNO

02370 U.1.03.02.02.999 00004 04003 N 400.000,00 4 CRC

2023 00189610

EVENTI, PUBBLICITA' 
E TRASFERTE NEL 

CAMPO DEL 
TURISMO - 
FINANZIATI 

DALL'IMPOSTA DI 
SOGGIORNO

02370 U.1.03.02.02.999 00004 04003 N 300.000,00 4 CRC; FPV

2022 00189710

EVENTI, PUBBLICITA' 
E TRASFERTE NEL 

CAMPO DEL 
TURISMO - 
FINANZIATI 

DALL'IMPOSTA DI 
SOGGIORNO - 
RILEVANTE IVA

02370 U.1.03.02.02.999 00004 04003 N 150.000,00 4SOGC

3. di dare atto che   
3.1. relativamente all'impegno complessivo di Euro 700.000,00.- sul capitolo  189610, 
l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza:

3.1.1.  nel 2022 per Euro 400.000,00.-;
3.1.2.  nel 2023 per Euro 300.000,00.-.

3.2.  il cronoprogramma dei pagamenti di cui al punto 3.1. è il seguente:
3.2.1.  anno 2022 Euro 400.000,00.-;
3.2.2.  anno 2023 Euro 300.000,00.-.

3.3. relativamente all'impegno di Euro 150.000,00.- sul capitolo 189710, l'obbligazione 
giuridicamente  perfezionata  verrà  interamente  a  scadenza  nel  2022  e  il  relativo 
cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2023 - Euro 150.000,00.-.
3.4. il Dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale apporterà, in 
sede  di  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  le 
necessarie variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e 
gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, comma 5 
quater, lettera b del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014.
3.5. ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale                             Documento sottoscritto con firma digitale
                          (ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2575 / 2022



 Atto n. 2575 del 17/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LOCCI FRANCESCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/10/2022 11:12:17


